*Người là chư Phật sẽ thành tương lai.<sup>(5)</sup>*

Vợ chồng Mã Ngọc và Tôn Uyên Trinh cùng tu đắc đạo thành Tiên trong nhóm Toàn Chân Thất Tử. Thoạt đầu, khi

---

<sup>(4)</sup> Thiên sư Mujū, *Sa Thạch Tập*: “Trong Bàn Tay Định Mệnh”.

<sup>(5)</sup> Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 10-5 Giáp Dần (29-6-1974).

nghe vợ khuyên phải tìm minh sư học đạo thì ông Mã Ngọc trả lời: “Người tu đạo phải có căn tu, nếu không có căn tu thì không thành Tiên, cũng chẳng thành Phật. Cho nên tôi tự xét căn tu mình còn nông cạn, không dám nói hai chữ tu đạo.”

Bà Tôn Uyên Trinh nói: “Lời ông sai rồi.

Thế nên, ai cũng có thể tu thành Phật, chỉ khác nhau ở chỗ tu tiến nhanh hay chậm, dễ dàng hay khó khăn là do mỗi người có biết tự bồi đắp thêm căn lành cho mình hay không và có quyết tâm vượt qua khó khăn gian khổ để tu hành tinh tấn

---

<sup>(6)</sup> Thánh thất Tân Định, 03-01 Ất Tỵ (04-02-1965).

<sup>(7)</sup> Lê Anh Minh dịch và chú giải, *Thất Chân Nhân Quả*. USA: Nxb Tam Giáo Đồng Nguyên, San Martin, CA, 2013.

hay không mà thôi.

Thánh Augustine (354-430) nói: “*Không có vị Thánh nào mà không có quá khứ, không có tội nhân nào không có tương lai.*”<sup>(8)</sup>

Truyện *Thất Chân Nhân Quả* (hồi thứ 11) kể rằng sau khi tự hủy hoại nhan sắc và giả bộ khùng điên, bà Tôn Bất Nhị đi đến thành Lạc Dương và nương thân trong một lò gạch bỏ

---

<sup>(8)</sup> *There is no saint without a past, no sinner without a future.*

<sup>(9)</sup> Thánh tịnh An Tiên, 02-02 Đinh Mùi (12-3-1967).

hoang để tu luyện. Ấy thế mà vẫn có những tên côn đồ rắp tâm hãm hại bà. Tuy nhiên, khi bọn chúng vừa đến gần lò gạch nơi bà trú thân để tu luyện thì liền bị chư Thiên hộ pháp hóa ra một trận cuồng phong, rồi sau đó là mưa đá đổ xuống đánh cho chúng một trận toi bời, làm chúng phải bỏ chạy té lên té xuống, đầu u trán sứt, máu me đầm đìa.

Sự gì sắp đến sẽ đến, mọi việc sẽ an bài, dầu mình không tự lo tư hữu, cũng có Tạo Hóa an bài cho, được sanh trong vòng trường dưỡng và bảo tồn theo định luật vũ trụ.*<sup>(12)</sup>

**4. Tin có luật báo ứng, gieo nhân gặt quả. Nên cố làm, làm cầu thanh phước**<sup>(13)</sup> *tiêu giải oan trái tiền khiên.*<sup>(14)</sup> *Biết*

---

<sup>(10)</sup> Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 22-4 Nhâm Tý (03-6-1972).

<sup>(11)</sup> Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 30-11 Canh Thân.

<sup>(12)</sup> Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 01-3 Đinh Mùi (10-4-1967).

<sup>(13)</sup> **Thanh phước** 清福: Cái phúc tạo ra không phải để mong hưởng lấy phần thưởng ở kiếp sau, mà là để giải trừ (tháo gỡ, trả sạch) những nợ nần, nghiệp quả của quá khứ và hiện tại.

<sup>(14)</sup> **Tiền khiên** 前牽: Từ kiếp trước lôi kéo qua kiếp này.

<sup>(15)</sup> **Vô thi** (thủy) 無始: Không có chỗ bắt đầu. Từ vô thi nghĩa là từ rất xa xưa trong tiền kiếp, không thể nói ra được.

<sup>(16)</sup> **Hằng hà**: Nói tắt của Hằng hà sa số 恆河沙數 (nhiều như số cát ở sông Hằng bên Ấn Độ), nghĩa là vô số (*innumerable*).

<sup>(17)</sup> Bác Nhã Tịnh Đường, 20-02 Nhâm Tý (03-4-1972).

<sup>(18)</sup> Thánh Huân Hiệp Tuyển, quyển I, 1961, tr.72.

Có lần Đức Phật Thích Ca Mâu Ni cùng với rất nhiều đệ tử đi đến một nước nọ. Dân nước này thấy Phật liền đóng cửa lại, không ai chịu bố thí, cũng không ai đến cung kính chào hỏi.

**a) Nên cố làm, làm [để] cầu thanh phước tiêu giải oan trái tiền khiên.**

---

<sup>(20)</sup> Hòa thượng Tuyên Hóa lược giải Kinh Phật Thuyết A Di Đà (<http://www.tinhdod.net>).

<sup>(21)</sup> Minh Lý Thánh Hội, 12-8 Canh Tuất (12-9-1970).

Làm để cầu thanh phước tức là làm nhiều công quả âm chất để giải trừ nghiệp quả.

Trong số bảy vị của nhóm Toàn Chân Thất Tử, chúng ta thấy ông Khuru Trường Xuân tu hành vất vả nhất vì nghiệp chướng nặng nề.

**b) Nhờ tha lực Phật Trời âm phò mặc hộ, lân mẫn dắt**

---

<sup>(22)</sup> Lê Anh Minh dịch và chú giải, *Thất Chân Nhân Quả*. USA: Nxb Tam Giáo Đồng Nguyên, San Martin, CA, 2013, tr. 228.

<sup>(23)</sup> Trúc Lâm Thiền Điện, 18-7 Kỷ Dậu (30-8-1969).

**điu, ám trợ đường tu.** Nghĩa là hành giả cần phải thường xuyên cầu nguyện. Việc cầu nguyện hay niệm danh các Đấng thiêng liêng chẳng khác nào làm một cuộc gọi điện thoại. Phải nhắc máy, quay số thì đầu dây bên kia mới có người trả lời. Thật vậy, có cảm mới có ứng.

**d) Nhờ tâm thường thiết tha cõi bỏ oán thù, phát tâm sám hối gọi sạch tiền khiên.**

Một trong những phương pháp giúp cho người tu được nhẹ nhàng thăng tiến trên đường tu chính là thường xuyên quán xét tâm mình và thành tâm sám hối những lỗi lầm mà

---

<sup>(24)</sup> Thánh Bộ Từ Bi Thông Thiên Học, 01-4 Đinh Mùi (09-5-1967).

mình đã gây tạo.

Đức Tề Thiên Đại Thánh dạy:

*Sám hối được thì nghiệp chướng có thể giải được một phần ba, còn không thì nặng nề, tu không tiến, học không thông, hành đạo bị trở ngại. Buộc phải sám hối vì ai mà khỏi lỗi...*